O projeto  é  mais  benéfico quando propõe que o acesso ao

PNMPO  seja  franqueado  aos  que  tenham  renda  ou  a  receita  bruta  anual

limitada  ao  valor  de  R$  500.000,00  (quinhentos  mil  reais),  enquanto  a

legislação  vigente  prevê  como  teto  o  valor  de  R$  360.000,00  (trezentos  e

sessenta mil reais). Ademais, o projeto incentiva “a promoção e divulgação do

PNMPO em áreas habitadas e frequentadas por população de baixa renda”,

além de fomentar “a  busca ativa de público-alvo para adesão ao PNMPO”,

finalizando  por  determinar  que  o  “profissional  que  atua  nas  operações  e